star gurgitum qui de nubibus fluunt. Tertio propter spiritualis solandis utilitatem. Sicut enim nubes prestant refrigerium sic exempla sanctorum. Mat. 18. Et sicut nubes rotas in die messis. Hanc ergo nubem testium habemus interpositam: quod ex uita sanctorum quodammodo inducitur nobis necessitas ad imitandum. Iacob. 5. Exemplum accipite fratres exitus mali et longanimitatis laboris et patientie prophetas. Augustinus. Sicut spiritus sanctus loquitur in scriptura: ita in gestis sanctorum que nobis sunt forma et preceptum uite. Hoc est ergo exemplum sanctorum quod inducit. Sed quod ad confirmandum se ad aliquid exemplar interdum ex impedimento superueniente impeditur homo. ideo remouet illud quod potissime potest impedire. Illud autem est pondus peccati. Tribulatio autem est quasi quidam agone. 1. cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinere. Sicut autem in cursu et certamine oportet omnia aggrauata deponere: ita et in agone tribulationis. 2. tymoth. 4. Bonum certamen certauit cursum consummauit. Qui ergo in tribulatione uult bene ad deum currere oportet impedimenta deponere. Ita ipse impedimenta uocauit apud pondus et circumstantias peccati. Per pondus autem potest intelligi peccatum perpetratum quod dicitur pondus quod animam deprimit ad infima et inclinatur ad aliud. Ps. Sicut onus graue grauate sunt super me. Grego. Peccatum quod per penitentiam non diluitur mor suo pondere ad aliud trahit. Per circumstantias peccati potest intelligi occasio peccandi que quidem est in omni eo quod circumstat. scilicet in mundo carne. primo. demone. Deponentes ergo omne peccatum perpetratum quod dicitur pondus et circumstantias nos peccatum. scilicet occasione peccandi. 1. petri. 2. Deponentes omnem malitiam et omnem dolum. Vel pondus potest intelligi reditus tribulationis. Sic enim frequenter tribulatio dicitur onus per prophetas sicut onus damasci. id est tribulatio. Quasi dicat. Non sit uobis graue pati pro christo. Circumstantias peccati dicitur temptatio nobis immissa ex circumstantiis hostis. 1. petri. 5. Aduersarius uester dyabolus etc. Vel per pondus affectio terrena. per circumstantias peccati affectio carnalis que scilicet causatur in nobis a carne circumstante. Quasi dicat. Deponatis affectionem tam temporalium quam carnalium si uultis libere currere. Unde subdit monitionem dicens: Curramus per patientiam ad certamen nobis propositum non solum illatum quod tamen sustineamus patienter. Sed nos ipsi uoluntarie curramus. Ps. Etiam mandatorum tuorum cucurri. Hoc autem certamen nobis propositum est cum iusticia. Eccl. 4. Usque ad mortem certa pro iusticia. Unde inde cum dicit. Aspicientes etc. ponit exemplum christi. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quare passio christi habenda est in exemplum et quid in ipsa considerandum est. Secundo ostendit fructum istius considerationis ibi. Recogitate rem eius etc. Sicut enim dicitur Ephe. 2. Gratia saluari estis per fidem. Christus autem est auctor fidei. Si ergo uis saluari debetis intueri exemplar illud. Unde dicit. Aspicientes in iesum passum. Hoc significatum fuit per serpentem enee eleuatum pro signo in quem aspicientes curabant. Num. 21. et Jo. 3. Sicut moyses exaltauit serpentem in deserto ita exaltari oportet filium hominis ut omnes qui credit in ipsum non pereant sed habeant uitam eternam. Et si ergo uis saluari respice in faciem christi tui. Ipse enim est auctor fidei dupliciter. Primo eam docendo uerbo. Supra. 1. Locutus est nobis in silo. Iohann. 1. Unigenitus qui est in sinu patris ipse enarrauit. Secundo eam in corde imprimendo. Iohann. 1. Uobis donatum est pro christo non solum ut in ipsum credatis etc. Item ipse est consummatio fidei dupliciter. Uno modo ipsam miraculis confirmando. Jo. 10. Si mihi non uultis credere operibus credite. Item fidei premiando. Cuius enim fides sit imperfecta cognitio eius premium consistit in ipsius cognitionis perfectione. Job. 14. Ego diligam eum et manifestabo

in epistolam ad Hebræos XII

et meipm. Hoc aut significatū fuit Iach. 4. vbi dicitur. Manus zorobabel fundauerunt domum istam scz ecclesiam cuius fundamentū est fides: et manus eius p̄ficiēt eam scz manus christi: qui de genere zorobabel descendit fundat ecclesiam in fide et fidem gloria consumat. Videm enim nunc in speculo et in enigmate: tunc autem facie ad faciem. p̄me. **1. Cor. 13.** Aug. p̄mo de trinitate ca. 10. **1. Cor. 13.** templano est merces fidei cui mercedi per fidem corda mundantur: sicut scriptū est. **Fide mundans corda totū.**

In passione est christi tria consideranda sunt. Primo quid contempsit. Secundo quid sustinuit. Tertio quid promeruit. Quantum ad primum dicit. Qui proposito sibi gaudio etc. Istud autem gaudium fuit illud gaudium terrenum quo a turba quam pauera querēbat. ut faceret eum regem: quod ipse contempsit fugiendo in montē. **Jo. 6. Unde **Eccl. 2.** Nilum reputauit errozes et dixi quod frustra deciperis. **2. Cor. 12.** Humiliauit semetipm factus obediens vsqz ad mortem: mortē autem crucis. In quo ostenditur: et cruciatus acerbitas quod ibi affixus fuit manibus et pedibus. et mortis vilitas et ignominia: quod hoc erat ignominiosum genus mortis. **Sap. 2.** Verbe turpissimas condemnemus eum. Quantum autem ad tertium scz quid promeruerit quia sessiones ad dexteram patris. Unde dicit. Atqz ad dexteram sedis dei sedet. Exaltatio est humanitatis christi fuit premium passionis eius. Sedet autem ad dexteram maiestatis in excelsis. Deinde cum dicit. Recogitate eum etc. ostendit quis sit fructus huius considerationis. Et primo monet ad diligentem eximiam plū considerationem. Secundo ostendit vilitatem ibi. Et non fatigemini etc. Tertio subdit rationem ibi. **1. Cor. 13.** enim vsqz etc. Dicit ergo. Ita dictū est. **1. Cor. 13.** Nec hoc solum: sed etiam recogitate: id est iterum cogitate. **Proverb. 3.** In omnibus vijs tuis cogita illud. Et huius ratio est quia in quacumqz tribulatione inuenitur remedium in cruce. **1. Cor. 13.** enim est obedientia ad deum. **1. Cor. 13.** Humiliauit semetipm factus obediens etc. **1. Cor. 13.** pietatis affectus ad parentes. Unde ibi gessit curam de matre sua. Item charitas ad proximum: unde ibi pro transgressoribus orauit. **Luc. 23.** Pater dimitte illis non enim sciunt quid faciunt. **1. Cor. 13.** Ambulate in dilectione sicut christus dilexit et tradidit semetipm pro vobis. **1. Cor. 13.** fuit ibi patientia in aduersis. **1. Cor. 13.** Obmutui et humiliatus sum et sicut a bonis et dolor meus renouatus est. **1. Cor. 13.** Sicut ovis ad occisionē ducetur et quasi agnus coram tondeute se obmutescit et non aperuit os suum. Item in omnibus finalis perseverantia. Unde vsqz ad mortem perseverauit. **Luc. 23.** Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Unde in cruce inuenitur exemplum omnis virtutis. **Augustin.** Crux non solum fuit parabulum patientis sed etiam cathedra docentis. Recogitate ergo est qui sustinuit. Sed quid cogitandū: tria scz genera passionis: unde sustinuit contradictionem id est afflictionē in verbis. Unde dicebant. **Sab. 12.** qui destruis templū dei. **1. Cor. 13.** Eripes me de contradictionibus populi. **Roma. 10.** Expandi manus meas ad populum non credentem sed contradicentem mihi. **Luc. 2.** Et in signum cui contradicetur. Et contradictionē talē id est tam grauem et ignominiosam. **1. Cor. 13.** **1. Cor. 13.** vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor sicut dolor meo. Secundo a quibus passus est quia a peccatoribus pro quibus patiebatur. **1. Cor. 13.** **1. Cor. 13.** christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustus. Tertio persona patientis. Ante passionem enim ab origine mundi passus est in membris suis: sed tunc in propria persona.**

Unde dicit. **1. Cor. 13.** Aduersus semetipm. **1. Cor. 13.** Ego seculi et ego feram. **1. Cor. 13.** Que non rapui tunc exsoluebam. **1. Cor. 13.** **1. Cor. 13.** Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. **1. Cor. 13.** Utilitatem ostendit cum dicit. **1. Cor. 13.** Et non fatigemini. Consideratio enim passionis christi facit nos non deficere. **1. Cor. 13.** Gregorius. Si passio christi ad me moriam reuocetur nihil a deo durum est quod non equanimiter tolere. Unde non deficiatis tanqz fatigati animo a veritate fidei. **1. Cor. 13.** **1. Cor. 13.** Current et non laborabunt ambulabunt et non deficient. **1. Cor. 13.** **1. Cor. 13.** Nolite deficere beneficientes. **1. Cor. 13.** Rationē autem huius ponit dicens. Nondum enim vsqz ad sanguinem. Quasi dicat. Non debetis deficere in tribulationibus vestris pro vobis quia nondum tantū sustinistis sicut christus. Ipse enim sanguinem suum fudit pro nobis. **1. Cor. 13.** **1. Cor. 13.** Hic est sanguis noui testamenti qui pro multis effundetur. **1. Cor. 13.** Vos aut rapinam bonorum vestrorum sustinistis. Maius autem est de genere operis vitam dare qz substantiā corporalē: licet aliquando ex radice operis scilicet ex charitate possit esse minus sicut supra dictum est. Unde dicit. **1. Cor. 13.** Nōdū enim relictis repugnantes aduersus peccatū vsqz ad sanguinē. i. sumendum pro xpo.

Lectio secunda.

1. Cor. 13. Obliti estis consolationis que vobis tanqz filijs loquitur dicens: **1. Cor. 13.** Fili mi noli negligere disciplinam domini: neqz fatigeris dū ab eo argueris. Quē enim diligit dñs castigat: flagellat autē oēm filium quē recipit. In disciplina perseverante. **1. Cor. 13.** Tanqz filijs vobis offert se deo. Quis enim filius quē non corripit pater? **1. Cor. 13.** Quod si extra disciplinam estis: cuius principes facti sunt omnes. ergo adulteri et non filij estis. Deinde p̄fes qdem carnis n̄re eruditores habuim⁹ et reuerbamur eos. **1. Cor. 13.** Nō multo magis obtēperabimus p̄ri spiritui et viuemus: **1. Cor. 13.** Et illi quidē in tempore paucoꝝ dierū fm voluntatē suam erudiebant nos hic autē ad id quod vtile ē in recipiendo sanctificationē eius. **1. Cor. 13.** Omnis autē disciplina in p̄senti quidē videtur non esse gaudij sed meroris: postea autē fructum pacatissimū exercitatis per eā reddet iusticie.

Supra induxit apostolus ad mala patienter sustinenda exemplo antiquorū patrum et xpi: hic monet ad idem ex auctoritate scripture. Unde circa hoc tria facit. Primo enim ponit auctoritatem. Secundo ostendit sensum eius ibi. In disciplina perseverate etc. Tertio arguit ad propositum ex premissis ibi. **1. Cor. 13.** si extra disciplinam etc. Ponit autem auctoritatē que habet. **1. Cor. 13.** sed sub alijs verbis qz littera nostra habeat. **1. Cor. 13.** enim habemus sic. **1. Cor. 13.** Nam domini fili mi ne abijcias: nec deficias cum ab eo corripieris. Quē enim diligit domin⁹ corripit et quasi pater in filio cōplacet sibi. Quia vero apostol⁹ inducit auctoritatē istā causa cōsolationis: ideo vitur alijs verbis. Unde dicit. **1. Cor. 13.** Obliti estis consolationis etc. Quasi dicat. **1. Cor. 13.** Durum est si oblitus estis. **1. Cor. 13.** Secundū multitudinē dolorum in eo sum in corde meo consolationes tue letissimae cauerunt animam meam. **1. Cor. 13.** In eternum non oblitus car iustificationes tuas. **1. Cor. 13.** Dicit autē cōsolationis. i. dei consolationis.

Explanatio sancti Thome

solatio. et est emphatica locutio. 2. cor. 1. Benedictus deus et pater dñi nri iesu xpi. pater misericordiarum et deus totius consolatiois qui consolatur nos in omni tribulatioe nostra. ¶ Sequitur Quae vobis. id est qui deus consolatiois loquitur vobis tanquam filijs. Ergo si punit non odit. sed eius punitio ordinatur ad bonum. quia loquitur vobis tanquam filijs. ¶ Verba autem auctoris ponit dicens: Fili mi etc. Et subdit ratione ibi Quae enim diligit dominus etc. In auctoritate vero prohibet duo. quia prohibet odium discipline et impatientiam ad ipsam. Propter primum dicit. Fili mi noli negligere sicut quidam qui odium disciplinam de quibus dicitur puer. 9. Noli arguere derisorem ne oderit te Amos 5. Odio habuerunt loquentem in porta et corripientem praefere abhominati sunt. Dicit ergo apostolus. Noli negligere disciplinam domini. Quasi dicat. Quia deus te flagellat causa discipline: noli negligere. id est negligenter habere fastidendo. Sap. 3. Sapientiam et disciplinam qui abiicit infelix est. ¶ Propter secundum dicit. Et ne fatigeris dum ab eo argueris. Quidam enim et si correctionem duram non odiant tamen impatienter portant. Et ideo dicit. Ne fatigeris etc. Tunc enim homo spiritualiter fatigatur quando perfricat tantum quod deest sicut supra eodem. Et non fatigemini animis vestris deficientes. ¶ Deinde cum dicit Quae enim diligit dominus etc. assignat causam. Sicut autem dicit pater verbum castigatiois comunitate accipit in pueris et in concupiscentia. dicimus enim castus: cuius concupiscentia castigata est. Similiter puer dicit castigatus qui est bene disciplinatus. quod enim de se habet. perit ad malum indiget refrenante. Talis autem est concupiscentia et puer que de se sequuntur imperus suos. Ideo indiget castigari. ¶ Ille qui castigat ideo hoc facit ne recedat in malum. Et quia sensus nri et cogitatio nostra prona sunt ad malum ut dicitur Gen. 8. Ideo dominus castigat nos ut retrahat nos a malo. ps. Castigas castigavit me dominus et morti non tradidit me Iere. 31. Castigasti me et eruditus sum quasi iumentum indomitus. In hoc autem castigat. quod flagellat non quidem ad condemnationem sed ad salutem. Unde dicit quod flagellat omnem filium quem recipit. Et ideo qui non flagellatur non sunt de numero filiorum. ps. In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. Unde est signum quasi eterne reprobationis dicitur Iere. 16. Auferet zelus meus a te. Recurrit si flagellat omnem filium quem recipit per adoptionem. quia proprio filio suo non peccat Luc. vi. Sporuit christum pati. ¶ Consequenter cum dicit. In disciplina pene rare. ostendit sensus auctoritatis pallegate. et primo ostendit sensum monitionis. Secundo sensu rationis assignat ibi Tanquam filijs etc. Tertio ostendit rationem istam esse convenientem ibi Quis enim filius etc. Monitio autem apostoli fuerat quod non debebant negligere disciplinam domini: nec etiam fatigari. Utrunque autem comprehendit in his verbis. Non negligere enim nec etiam fatigari sub disciplina. non est aliud quod in disciplina pene rare. Unde Job. 6. Hec mihi sit consolatio ut affligens me dolore non parcat. ps. Apprehendite disciplinam etc. Quare autem non debeamus negligere dixit quia quem diligit dominus etc. Unde hic dicit Tanquam filijs vobis se offert deus. Quasi dicat. Ideo pene rare. quod offert se tanquam filijs Iere. 3. Patre vocabis me: et post me in gredi non cessabis. ¶ Consequenter ostendit istam rationem esse convenientem dicens Quis enim filius quem non corripit pater. Ad patrem enim pertinet corrigere filium suum. puer. 13. Qui peccat virgo odit filium suum: qui autem diligit illum instanter erudit Eccl. 30. Equus indomitus euadet durus: et filius remissus euadet preceps. Et ideo necessaria est correctio. sicut paulo varus stimulus carnis ne per superbiam corruerit. 2. cor. 12. ¶ Deinde cum dicit. Quod si extra disciplinam etc. Arguit ex praemissis. et primo deducendo ad incou-

niens. Secundo ex quodam exemplo ibi Deinde patres etc. Tertio ex utilitate consequente ibi. Omnis autem disciplina etc. Circa primum facit tale rationem. Omnes sancti qui deo placuerunt per multas tribulationes transierunt: per quas filij dei facti sunt. Ergo qui in disciplina non pene rare non est filius sed magis adulter. id est de adulterio natus. Istius rationis ponit tamen conclusionem dicens Si estis extra disciplinam non estis filij sed adulteri. quia discipline facti sunt participes omnes sancti. 2. thym. 3. Omnes qui pie vivere volunt in christi persecutione patient. Iudith. 8. Omnes qui deo placuerunt per multas tribulationes transierunt fideles. Nec oportet quod semper sajct habeant exteriores tribulationes cum interioribus affliguntur ex mala conversatione perversorum. 2. Pe. 2. Habitabunt foris apud eos qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant. Filius autem proprie dicitur qui est ex legitimo patre. Mater nostra est ecclesia: cuius sponsa est ipse deus. ¶ Deinde. 2. Sponsabo te mihi in fide. Adulter autem est dyabolus et mundus. Qui ergo nati sunt ex spiritu dyabolus vel mundi sunt filij adulterini. Isa. 57. Accedite huc filij auguratrice et adulteri et fornicarie. Mater ergo quod proprie non sunt filij nisi de legitimo patre nati. ¶ Consequenter cum dicit. Deinde patres etc. ponit secundam rationem sumptam ex Exod. quod experti sumus. scilicet ex correctione paterna. Quae quidem ratio procedit ex duplici differentia que est inter deum patrem et patrem carnalem. Est autem haec prima differentia dei patris ad patrem carnalem homo enim generat hominem quantum ad corpus: non quantum ad animam que est per creationem et non tradit. 2. Mach. 7. Neque enim ego spiritum et animam donavi vobis. Unde dicit quod nos habuimus patres carnis nri et eruditores Eccl. 7. Filij tibi sunt erudi illos. Et reuerentiamur eos Exod. 20. Honorate patrem tuum etc. Deus autem excellentior est pater noster scilicet quantum ad animam quam immediate creat Eccl. vi. Spiritus reddeat ad deum qui dedit illum. Item iustificat animam adoptando in filios Ro. 8. Spiritus testimonium reddit spiritum nro quod sumus filij dei. Ideo dicit. Non multo magis obtemperabimus patri spirituum. id est animarum nrarum que dicuntur spiritus quod non sunt ex materia. Est viuemus. Finis enim obedientie est vita eterna. Job. 8. Si quis sermonem meum fuauerit mortem non gustabit in eternum. supra. 5. Factus est omnibus temperantibus ei causa salutis eterne. ¶ Secunda vero differentia est correctiois humane ad diuinam que in duobus differunt. et primo quantum ad finem: quia finis humane correctionis est aliquid transitorium. Est enim ad bene conuersationem in hac vita que est paucorum dicitur. Secundo quantum ad rationem: quod homo corrigitur in voluntate que falli et errare potest. et tamen obedimus ei. In correctione autem diuina non est sic: quod erudit nos ad aliquid vtile in sempiternum. scilicet ad recipiendam sanctificationem: que scilicet est ipsemet deus Isa. 8. Dominus exercituum ipse sanctificat. Ipse pauor vestester et ipse terro vestester et erit vobis in sanctificationem. Et ideo dicit. Et illi quidem erudiebant nos in tempore paucorum dierum. Et hoc quantum ad primum. Et secundum voluntatem suam. et hoc quantum ad secundum hic autem ad id quod vtile est Isa. 48. Ego dominus voco vos et non vultis. Et hoc in sanctificationem ab ipso recipiendam. et ideo debemus magis recipere disciplinam eius. ¶ Sequitur omnis autem disciplina etc. Hec est tertia ratio quam sumit ex utilitate correctionis. Cum autem pene sint quaedam medicinae. id est iudicium videtur esse de correctione et de medicina. Sicut autem medicina in sumptione quidem amara est et abominabilis. tamen eius finis est valde dulcis et desiderabilis. ita de disciplina quod grauis est ad sustinendum: sed adducit fructum optimum. Sciendum est autem quod disciplina dicitur a discendo. Pueri autem qui addiscunt flagellis erudiantur. Et ideo disciplina aliquando sumit pro scientia.

in epistolam ad Hebreos XII

vt in principio primi posterior. Omnis doctrina et omnis disciplina etc. que grece dicitur episteme. Aliquando autem sumitur pro correctione et grece dicitur pedia: sed in latino non habet nomina ita distincta. Dicit ergo quod omnia disciplina que scilicet est eruditio per flagella et molestias in presenti videtur esse non gaudij sed meroris. que exterius habet tristitiam in sustinendo: sed interius habet dulcedinem ex intentione finis. Et ideo dicit videtur et non dicitur. 2. cor. 6. Quasi tristes semper autem gaudentes. Job. 16. Mulier cum parit tristitiam habet etc. 2. cor. 4. Id enim quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre. supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis. Et ideo dicit. Postea reddit fructum. Fructus enim importat dulcedinem. Unde frui est delectari in fine adeptio. Item enim fructus habet hic cum perturbatione exteriorum incommodorum et temptationum interiorum et ideo non est pacatissimus sicut ibi. In gloria siquidem nihil erit inferius remordens conscientiam nec impellens ad culpam: nec exterius contristans. Ibi enim ut dicit Augustinus. Erat quicquid volens. ergo ille fructus est pacatissimus. Pacatus quidem in tranquillitate conscientie. sed peccator in susceptioe prime fide sed pacatissimus in susceptione secunde. Esa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducia in requie opulenta. puer. 3. Primi et purissimi fructus eius. Reddet ergo fructum iusticie. id est quem meretur iusticia. Seminanti enim iusticia merces fidelis. puer. 11. Item ibi Fructus iusticie lignum vite. Vel iusticie. id est ad iusticiam apprehendendam. Hee. 10. Seminate vobis in veritate iusticia et merite in ore misericordie. ps. Sentes ibant et flebant etc. Sed non redditur fructus nisi exercitatis per eam. id est per disciplinam. supra. 5. Perfectior est cibus solidus eorum qui per consuetudinem exercitatis habent sensus.

Lectio tertia.

Propter quod remissas manus et soluta genua erigite: et gressus rectos facite pedibus vestris: vt non claudicans quis erret: magis autem sanetur. Pace sequimini cum omnibus et sanctimoniam: sine qua nemo videbit deum. Contra plantas ne quis desit gratie dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur. et per illam inquinentur multi. Ne quis fornicator aut prophanus vt esau: qui propter vnam escam vendidit primitiua sua. Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditare benedictionem reprobatum est. Non enim inuenit penitentiam locum. quod cum lachrymis inquisisset eam. Supra monuit apostolus qualiter nos debemus habere ad mala penalia sustinenda: hic monet qualiter nos debemus habere ad mala culpe vitanda. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitiones suas. Secundo assignat rationes ipsorum ibi Non enim accessistis etc. Circa primum duo facit. Primo enim monet hominem peccantem. Secundo non peccantem ibi. Pace sequimini etc. Est autem duplex peccatum. scilicet omissionis et transgressionis. Primo ergo monet ad dimittendum peccatum omissionis. Secundo ad dimittendum peccatum transgressionis ibi. Et gressus rectos etc. Peccatum autem omissionis duplex est. Inimicum quando quis omittit bonum facere. Aliud omittendo mala et aduersa tolerare. Quantum ad primum dicit. Propter